
 

Università degli Studi di Firenze 
Piazza S. Marco, 4 - 50121 - Firenze – PEC ateneo@pec.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO il Bando per l’attribuzione di fondi per iniziative studentesche culturali e sociali a favore degli 

studenti dell’Università degli studi di Firenze emanato per il 2025 con Decreto della Rettrice 
D.R. 234/2025 protocollo 48942 del 03/03/2025;  

VISTO il Regolamento per l'attribuzione di fondi per le iniziative studentesche culturali e sociali a 
favore degli studenti dell'Università degli Studi di Firenze emanato con DR 635 del 2023, 
protocollo 151872 del 10 luglio 2023; 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria di € 140.000 sul CO.04.01.02.01.01.06 “Iniziative e 
attività gestite dagli studenti” per l’anno 2025; 

VISTO il “Regolamento per l'assegnazione in uso temporaneo agli studenti di spazi dell'Ateneo” 
emanato con D.R. 620/2019 protocollo 100656 del 31 maggio 2019;  

PRESO ATTO della composizione della “Commissione istruttoria Iniziative studentesche per la 
valutazione delle proposte e la definizione degli importi da attribuire alle singole iniziative” 
nominata con Delibera del CdA del 28/03/2025; 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte della “Commissione istruttoria Iniziative studentesche 
per la valutazione delle proposte e la definizione degli importi da attribuire alle singole 
iniziative”, in particolare della decisione assunta all’unanimità di apportare un taglio ai 
finanziamenti richiesti come di seguito descritto:  
- abbattimento del 25% che alle prime 35 iniziative con il punteggio più alto; 
- alle iniziative FONTastico e Dammi una mano, che hanno ottenuto un identico punteggio e 
si trovano nelle posizioni 36 e 37 di apportare un’identica percentuale di taglio all’importo 
richiesto fino ad esaurimento del budget di 140.000 euro; 

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dal responsabile del servizio prevenzione e protezione 
relativa allo svolgimento in sicurezza delle iniziative finanziate;  

VALUTATO il vincolo di dover spendere il finanziamento entro la fine del corrente anno solare; 

 
 D E C R E T A 

 
L’ attribuzione dei fondi (€ 140.000,00) alle iniziative studentesche culturali e sociali a favore 

degli studenti dell'Università degli Studi di Firenze 2025 secondo lo schema elaborato dalla 

Commissione istruttoria Iniziative studentesche per la valutazione delle proposte e la 

definizione degli importi da attribuire alle singole iniziative, riportato nell'Allegato 1. 

 
 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

 
 
 

mailto:ateneo@pec.unifi.it


ALLEGATO 1 
 

VINCITORI - INIZIATIVE FINANZIATE 

 Titolo dell'iniziativa 
BUDGET 

ASSEGNATO 
Prescrizioni in materia di Sicurezza 

1 Laboratorio di Bioetica  4.275,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

2 
Percorso di Medical 
Education 

685,50 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

3 Festival dei diritti umani 6.600,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

4 
RadioAttiva - Edizione 
2025 

5.250,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

5 A Misura di Crusca  675,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

6 Eccepizze 7.462,50 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

7 Sportello Lavoro 2.250,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

8 

“La sfida del limite”: 
esplorando il mondo del 
libro attraverso il metodo 
Munari 

675,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

9 
L'uomo vale più della sua 
malattia 

1.050,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 



10 Beyond ICFP 2025 7.200,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate.  
Poiché l'iniziativa prevede l'apertura straordinaria di locali 
dell'Ateneo, occorrerà prevedere la presenza di 
guardiafuochi per tutta la durata dell'iniziativa. 
Sarà cura degli organizzatori presentare il layout 
dell'iniziativa (localizzazione delle varie attività) al SPP per 
le valutazioni del caso. 

11 Su il sipario  6.000,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

12 
SU! Giornalino 
universitario 

4.500,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

13 
VIRGO: un orecchio teso 
nelle profondità del 
cosmo 

2.637,62 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
La scelta dell'impresa di trasposto deve essere effettuata 
seguendo le indicazioni del "Vademecum per viaggiare in 
sicurezza" prodotto dal Dipartimento di Pubblica Sicurezza 
del Ministero dell'Interno. 

14 
EU&Me: gli studenti Unifi 
incontrano gli studenti 
Erasmus 

465,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

15 ScriviciSU! 4.125,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 



16 Sarà sicura  4.875,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

17 
Economia civile a Novoli: 
immaginare una 
comunità  

3.541,38 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

18 Corso di Arduino 2.400,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate . 
Se si utilizzano laboratori di Unifi presentare almeno un 
mese prima dell'utilizzo una relazione sulle attività 
laboratoriali previste, per permettere al SPP la valutazione 
e l'eventuale necessità di formazione sui rischi specifici e le 
eventuali misure di prevenzione e protezione necessarie. 
La produzione dei prototipi dovrà prevedere la 
supervisione di un Responsabile dell'Attività Didattica e di 
Ricerca in Laboratorio ai seni del DM 81/2008. 

19 
Laboratorio di 
giornalismo 

4.800,00 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

20 
Concorso di poesia 
dell'università di Firenze 
2025 

843,75 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 



21 Poetry Slam 3.225,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

22 Ecce Pizzette 5.381,25 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

23 

Imparare osservando: 
trasversalità della lingua 
nell'apprendimento di 
scienze e italiano  

637,50 € 

Utilizzo locali Unifi. Rispettare il numero massimo di 
presenze previste per il locale in cui si svolgerà l'iniziativa, 
se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

24 Ecce Theatre 7.125,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro 

25 Archè nell'Arte  4.875,00 € 

I partecipanti al laboratorio sono classificati come 
lavoratori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e pertanto dovranno 
aver seguito i corsi in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro previsti per la Scuola di Architettura. 
È necessario presentare con almeno un mese di anticipo 
una relazione sulle attività laboratoriali previste al SPP per 
le valutazioni del caso. 

26 
Per le vie di Firenze: sulle 
orme dei grandi e dei loro 
capolavori 

600,00 € Valutare esistenza copertura assicurativa. 

27 

Excursus - Rivista 
accademica degli 
umanisti universitari 
fiorentini 

375,00 € 

Attività da remoto.   
Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

28 SulPezzo 5.850,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 

29 
Laboratorio di Stand Up 
Comedy 

4.200,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro 



30 
Unifi Live: il podcast che 
racconta l'Università  

5.400,75 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

31 Scipol Day 2.400,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

32 
Corso di autodifesa 
transfemminista 

4.575,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Valutare se sia necessario il certificato medico di idoneità 
all'attività sportiva. 

33 
Uno sguardo attraverso le 
sbarre- seconda edizione 

2.625,00 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

34 
Cinema gratuito per gli 
studenti  

7.425,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro 

35 RiScatto 5.775,00 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro 

36 FONTastico 2.826,52 € 

Utilizzo di locali esterni. Deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro 



37 Dammi una mano 6.393,31 € 

Se si utilizzano locali di Unifi rispettare il numero massimo 
di presenze previste per il locale in cui si svolgerà 
l'iniziativa. Se le iniziative si svolgono in locali unifi al di 
fuori dell'orario di apertura, prevedere la presenza di 
guardiafuochi. 
Se si utilizzano locali esterni deve essere compilata e 
consegnata la dichiarazione di conformità dei locali e degli 
impianti alle vigenti normative in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Se si somministrano alimenti e bevande devono essere 
rispettate le regole haccp per cui è necessario rivolgersi a 
ditte specializzate. 

IDONEI 

38 Alla scoperta della realtà: viaggio al CERN  

39 
Programma formativo sulla Riduzione del Danno nell’ambito del consumo di sostanze e 
l’organizzazione di attività di Peer Supporting  

40 "Le Vie del Marmo"  

41 
Ai limiti della conoscenza economica: Il gap tra la semplificazione dei modelli e la complessità del 
reale  

42 Corso di chitarra  

43 Red Propulsion  

44 Finzioni: Laboratorio di Scrittura creativa  

45 UN YOUth Debate: Rivitalizzare la Pace e la Sicurezza Internazionale   

46 Fuori Logos  

47 VERITÀ DISTORTE: analisi degli orrori giudiziari.  

48 BLSD ED EMORRAGIE  

49 Firenze Race Team  

50 SCATTO MATTO: corso di fotografia  

51 Architettura per l'innovazione: La Biennale di Venezia  

52 Florence Business Festival  

53 "Dallo studio universitario alla professione: cosa regge davanti alla sofferenza mentale?"  

54 BIMpossible: da schizzo a struttura  

55 WINGS OF TOMORROW: INGEGNERIA DELL’AVIAZIONE  

56 In Search of Meaning: Does Life Have One? With Dr. J.B. Peterson  

57 Vitra Museum, Il Design dei Grandi Maestri  

58 Il premierato simulato  

59 Tropicterranean: il tropico dietro l’angolo, una risposta al cambiamento climatico   

60 DIFESA 360°  

61 ACCESSI VASCOLARI E SUTURE  

62 Fuga dalla Sessione: Torneo di Calcetto  

63 PASSAPORTO PER L'INGLESE  

64 UBILEAGUE: il torneo dell'Unifi   

65 EXCEL-lent  

66 VIAGGIO DEL RICORDO  

 
 



INIZIATIVE ESCLUSE 

Summer cultural event of internationalization 
I moduli di raccolta delle firme non riportano il titolo 
dell'iniziativa (art 5 comma 3 del bando) 

South Asian Cultural Exchange and Support 
Program  

Irregolarità nelle firme 

 


		2025-05-21T13:59:30+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-05-21T17:09:41+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




